关于第二轮中央生态环境保护督察反馈“天然气消费占比低”问题整改销号的公示

第二轮中央生态环境保护督察反馈：“天然气消费占比仅为3.1%，不仅远远低于全国8%的平均水平，也未达到湖南省规划的2020年占比提高到6%的要求，中长期低碳转型压力巨大。结构性污染加大了环境空气质量持续改善的难度”。
我县相关职能部门针对反馈的问题进行了认真的整改，目前，已达到《湖南省生态环境保护督察整改工作实施办法》（湘办〔2023〕12号）等文件整改销号的要求，现予以销号前公示。
[bookmark: _GoBack]公示时间：2025年10月20日—10月31日，为期10天。公示期间如有异议，请以书面或电话形式联系。
双牌县发展和改革局：杨亭云      电话：0746-7723513
地址：永州市双牌县万山路14号

	反馈问 题

天然气消费占比仅为3.1%，不仅远远低于全国8%的平均水平，也未达到湖南省规划的2020年占比提高到6%的要求，中长期低碳转型压力巨大。结构性污染加大了环境空气质量持续改善的难度。

	整改目 标
	提高天然气在能源消费中占比，达到省规划指标要求。

	整改时 限
	2025年12月31日，并长期坚持。

	整改措 施
	1.大力推进天然气的使用向乡镇延伸，天然气消费占比提高至6%。
2. 根据省市要求，稳妥推进天然气体制改革。逐步实现天然气与其他城市 “一张网、一个价”，为扩大利用创造良好环境。

	整改完成情 况
	1.加快天然气工程建设。大力支持并配合燃气公司推进城区燃气管网新建和改造工程，扩大管网覆盖范围，特别是向工业园区、商业综合体及新建住宅小区延伸，并逐步覆盖至周边人口密集乡镇，从根本上提升天然气供应保障能力，提升消费占比。通过政策宣传、技术指导和严格环保标准，鼓励和引导企业进行“煤改气”、“生物质改气”改造，天然气消费占比逐年攀升。
2.稳妥推进天然气体制改革。我县天然气消费总量稳步提升，为持续改善空气质量、完成节能减排目标提供了有力支撑。2022年全县共消费天然气170万方，比2021年140万方增加了约30万方，同比增长约21%；2023年全县共消费天然气190万方，同比增长11%；2024年全县共消费天然气260万方，同比增长36%。因我县无天然气长输管道，电力消费更具绿色成本。